Nam hanc quoque calumniam ad alias adiungunt, quòd extenuant, quo possunt artificio, eas res, de quibus controversiam mouimus: vt rixandi magis libidine impulsi videamur, quam iusta causa adducti huic fuisse. Neque enim id faciunt ignorantia: sed astuto consilio: quia scilicet nouerunt, eiusmodi importunitate, qualem nobis affingunt, nihil esse odiosius. Tametsi suam quoque impietatem in eo produnt, quòd de rebus omnium maximis ita contemptim loquuntur. Itane vero: vt cum profanatum Dei cultum, cum honorem eius prorsus imminutum: cum implicatam multis pernitosis erroribus salutis doctrinam: cum sepultam esse Christi virtutem, sacra denique omnia sacrilegiis polluta, conquerimur; vt nostram stultitiam derideant, quasi, de leviculis quæstionibus disputando, nos & totum mundum frustra fatigemus?

Verum quia hæc cursim perstringi nequeunt: locus postulat, vt earum rerum, de quibus contendimus, dignitatem & pondus diligentius vobis exponam: vt appareat, non modo non fuisse negligendas: sed nullo modo potuisse à nobis prætermitti, quin maximo scelere, & impia aduersus Deum perfidia nos obstringeremus. Quod de tribus capitibus, de quibus initio dictorum me proposui, erat in ordine tertium. Principio scire velim, qua fronte Christianos se nominare ausint, qui nos, ob nimium leues causas discordiis temere turbasse Ecclesiam, insimulant. Nam si tanti religionem facerent nostram,

quanti suas fecerunt veteres idololatræ: eius conseruandæ studium, quod illi aliis omnibus curis ac negotiis præferendum duxerunt, non ita contemnerent. Illi enim cum pro aris & focis dimicare se aiunt, causam sibi videntur allegare omnium optimam, & maxime fauorabilem. His videtur esse pene superuacula contentio, quæ pro Dei gloria, & hominum salute, suscipitur. Non enim de umbra astini, si- cut dictum est, litigamus: sed tota religionis Christianæ summa in quaestione vertitur. Si nihil aliud veniret in rationem: an tantulo in precio nobis est æterna & inuiolabilis Dei veritas, quam tot illustribus testimoniorum certam reddidit, pro qua confirmanda tot sancti Prophetæ, tot Martyres mortem obierunt: cuius ipse Dei filius præco & testis fuit, quam denique suo sanguine obsignauit: ut, nobis videntibus & tacentibus, conculcari debeat?

Sed descendendo ad species, scimus, quam execrabilis Deo res sit idololatria: & quam horrendis poenitentias sit, tum in populo Israelitico, tum in aliis gentibus, paßim narrant historiæ. Audimus, eandem vindictam eius ore denunciari in omnes etates. Nobis enim loquitur, cum per sacrum suum Nomen iurat, non passurum se, ut ad idola gloria sua transferatur: cum testatur se zelotypum esse, qui in tertiam & quartam generationem vindicaturus sit, cum alia peccata, tum hoc ipsum præ aliis. Hoc peccatum est, cuius causa Moïses, tam mansuetus alioqui ingenio viri spiritu Dei accensus, Leuitas discurrere per castra ius-

iussit, & manus fratrum sacrum sanguine consecrare: cuius causa populum suum toties persecutus est Deus, ac peste, fame, gladio, omni denique calamitatum genere afflixit: cuius causa potissimum, concidit regnum Israelis, primum: deinde Iuda: excisa Ierusalem ciuitas sancta: templum Dei, quod unicum erat tunc in terris, dirutum: populus ille, qui ex omnibus peculiariter selectus erat, cui se Deus foede re coiungeret, qui solus ferret Dei insignia, & sub eius tutela principiaturque viueret: ex quo denique nascetur Christus, afflictus modis omnibus, spoliatus omni dignitate, in exiliū pulsus, & prope ad interitum perductus fuit. Longum esset, omnia hic recensere. Nulla est pagina in Prophetis, quæ non clamitet, nihil esse, quod Deum ad indignationem magis prouocet. Quid ergo: cum apertam idolatriam passim grassari in mundo cernerem us: fuit nec inueniendum? At qui perinde id fuisset, ac mundum suo extio indormientem palpare, ne expurgiceretur.

Veniant vobis in mentem, inuitis. Cæsar, & illustriſſimi Principes, tot illa inquinamenta, quibus prius ostendi pollutum fuisse Dei cultum: reperietis profecto, quoddā veluti dilluum impietatis exundasse, quo tota religio suffocaretur. Hinc statuis exhibebantur diuini honores: ad eas passim homines precabantur: illis numen & potentiam Dei subesse, fingebant. Hinc sancti mortui colebantur, non secus atque olim apud Israelitas Baalim. Et plurimi alii modi excogitati erant, Sathanæ artificio, quibus

Dei gloria discerperetur. Clamat Dominus, se arde-re zelotypia, si quod idolum erigatur: nec minus ser-uos eius pro afferenda ipsius gloria zelotypos esse de-bere, suo exemplo demonstrat Paulus. Nec vulgaris est ille zelus domus Dei, qui fidelium omnium cor-da debet exedere. Cum ergo tot pollueretur, vel potius laceraretur modis Dei gloria: nonne, conni-uendo & tacendo, perfidi fuissemus? Canis, si quam suo Domino violentiā inferri viderit, protinus latra-bit: nos tot sacrilegiis violari sacrum Dei Nomen taciti aspiceremus? Et ubi esset illud? Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.

Illa vero ludibria, quod non nisi externo gestu, & stultis hominum figmentis colebatur Deus, silen-tio præterire, qui fas fuit? Scimus, quantopere hypocrisin oderit. Regnabat in illo commentitio Dei cul-tu, qui passim erat visitatus. Audimus qua verborum acerbitate inuehātur Prophetæ omnes in cultus, ho-minum temeritate fabricatos. Bona intentio, hoc est, insana quidlibet audendi libido, optima colendi Dei regula putabatur. Certe ex toto Dei cultu, quali-ter erat institutus, nihil ferè erat, quod testimoniū ha-beret à verbo Dei. Nō est quòd hic, vel nostro, vel a-liorū iudicio stemus. Sed audienda vox Dei, qua te-statur, quanti hanc cultus sui profanationem æsti-met, ubi homines extra verbi eius fines in propriis commentis lasciuiunt. Duas affert causas, cur po-pulum Israeliticum, pio & sancto Ecclesiæ regi-mine priuatum, excæcatione puniat: hypocrisin,

&

& ΕΘΕΛΟΨΚΒΙΑΝ. hoc est, formam colendi ipsius humanitus confictam. Qui appropinquant populus hic labiis suis, inquit, cor autem, longe est a me: & quia me colit mandatis hominum: ecce edam portentum horribile, cuius auditu omnes obstupescunt. Peribit enim sapientia a sapientibus, & prudentia a senibus euanscet. Similis, aut maior etiam peruersitas, cum Deus nos excitauit, palam in Ecclesiis dominabatur. Cum e coelo Deus fulmina ret: an quiescendum nobis fuit?

Quod lingua incognita, aduersus claram Dei prohibitionem, solennes precationes in templis fieri moris erat: leue forte erratum fuisse existimabunt. Sed eo modo derisum fuisse Deum cum appareat: nobis non negabunt fuisse plus satis iustam reclamandi causam. Quid quod impublicis hymnis personalabant blasphemias, quas nemo pius sine summo horrere audire sustineat? Nota sunt illa Mariæ epitheta: cum porta coeli, spes, vita, & salus nominaretur. Eo usque furoris & amentiae proiecti sunt, ut imperadi ius illi in Christū tribuerent. Adhuc enim in multis templis execrabile illud & nefandum carmen auditur: Roga patrem: iube natum. Nihilo modestioribus elogiis quosdam sanctos celebrant: & quidem suos, hoc est, quos ipsi opinione sua in sanctorum catalogum retulerunt. Nam inter plurimas laudes, quas canunt Claudio, eum lumen cæcorum, viam errantium, vitam & resurrectionem mortuorum vocant. Talibus blasphemias refertæ sunt precandi for-

mulæ, quas in quotidiano vsu habent. Seuerissimas
poenæ Dominus aduersus eos pronunciat, qui no-
men suum miscuerint cum nominibus Baalim: siue
in iureiurando, siue in precibus. Quæ igitur vindicta
nostris capitibus imminet, qui nō modo sanctos, tam
quam minores Deos, cum illo miscemus: sed, cum
in signi eius contumelia, Christum spoliamus pro-
priis & singularibus titulis, quibus eum ornauit, vt
illos creaturis deferamus? Hic ne etiam tacendum
nobis erat, vt perfidioso silentio in nos quoque tam
graue iudicium accerferemus?

Taceo, quòd certa fide, hoc est, serio, Deum nul-
lus precabatur: ac ne poterat quidem. Nam sepulto
in eum modum, vt erat, Christo: necesse erat, de pa-
terna erga se Dei benevolentia, & an sibi opem ferre
vellet, an salutem suā curæ haberet, homines perpe-
tuo dubitare. Quid: an hic leuis, aut tolerabilis error
fuit, quòd æternum Christi sacerdotium, quasi præ-
dæ expositum, ad sanctorum quemlibet deferebatur?
Meminerimus, hunc sibi honorem Christum mor-
te sua comparasse, vt æternus sit aduocatus & pacifi-
cator, qui nos & preces nostras patri offerat, qui gra-
tiam nobis apud eum impetret, qui nobis spem obti-
nendi, quod petimus, faciat. Sicut solus & pro nobis
mortuus est, & morte sua nos redemit, ita in huius
honoris societatem nullum admittit. Quod ergo
sacrilegium illo foedius: quod subinde aduersarii no-
stri in ore habent: Christum esse quidem vnicum re-
demptionis mediatorem: at sanctos omnes interce-
si-

sionis. An non eo modo inglorius relinquitur Christus? quasi sacerdotis officio semel in morte defunctus, illud nunc sanctis resignauerit. An tunc etiam tacendum est, vbi præcipua Christi dignitas, & quæ illi tanto precio constituit, ab eo per summam contumeliam erepta, inter sanctos, quasi hostile spolium, distribuitur? At, sic loquendo, Christum non negant etiam nunc pro nobis intercedere: modo id facere intelligamus vñâ cum sanctis. Nempe, vt vnum quemlibet ex grege. Præclarum vero honorem sibi acquisiuit Christus suo sanguine, si hoc tantum consecutus est, vt socius esset Hugonis, aut Lubini, aut alterius cuiuspiam ex vltima fece sanctorum, quos Pontifex Romanus suo arbitrio creauit. Non enim hic queritur, an orent illi quoque: quade re nihil sci re satius est: cum Scriptura nullam faciat mentionem. Sed hoc est, de quo contendimus, Christone, aut prætermisso, aut neglectim habito, aut in totum valere iusso, ad sanctorum patrocinia circunspectare liceat: vel, si quis malit apertius, sit ne vnicus sacerdos Christus, qui & sanctuarium Dei Patris nobis aperiat, nosque illuc solus manuducat, & patrem sua depreciatione ad preces nostras exaudiendas flectat, in cuius clientelam concedere, & cuius nomen obtendere in precibus debeamus: an communiter hoc munus cum aliis sanctis sustineat.

Quamquam non solius sacerdotii honore, sed omnium quoque suorum beneficiorum gratia Christum magna ex parte fuisse exutum, superius demon

straui. Nam redemptor quidem vocatur: sed vt se quoque ex peccati & mortis seruitute, per liberum arbitrium, homines redimant. Vocatur quidem iustitia & salus: sed ita, vt ipsi sibi operum meritis homines salutem acquirant. Scholasticos enim nihil pudet huc restringere inæstimabile illud redemptio-nis beneficium, cui enarrando nulla, nec hominum, nec angelorum facundia sufficiat: vt dicant eum no-bis contulisse primum meritum, quod occasionem merendi interpretantur: nos vero, hoc adminiculo adiutos, vitam æternam operibus propriis mereri. Fatentur quidem Christi sanguine nos ablutos esse à peccatis: sed ita, vt se quisque, ascitis huic inde lau-cratis, purget. Habet quidem mors Christi sacrificii ti-tulum: sed ita, vt quotidianis hominum sacrificiis peccata expiétur. Dicitur quidem Christus reconciliasse nos Deo patri: sed conditio additur, vt satissa-ctionibus suis redimāt homines pœnas Dei iudicio debitas. Cum supplementū queritur ex clauium be-neficio, nihilo plus honoris habetur Christo, quam Cypriano aut Cirycio. Martyrum enim & Christi merita simul permiscent, vt conficiant Ecclesiæ the-saurum. Nonne quot hic audimus verba, tot sunt execrabilis blasphemiaz, quibus proscinditur ac lace-ratur Christi gloria: vt ipse propemodū exinanitus, nomen retineat tantum, virtute autem careat. Hic etiam tacuissimus scilicet, cum filium Dei, in quem pater omne imperium, omnem potentiam & glori-am contulit, & in quo solo gloriari nos iubet, ita in ordi-

ordinem redigi cerneremus, vt paululum supra seruos suos emineret: Cum eius beneficia in obliuione iacere: cum eius virtutem hominum ingratitudine sepultam: cum premium sanguinis eius vilescere: cum fructum mortis prope abolitum: cum denique ipsum ita deformatum, fallis, & prophanis hominum opinionibus, videremus, vt inani spectro, quam sibi, esset si milior: an hoc taciti & quieri tulissimus? O sceleratam patientiam, cum imminuto, ne dicam prostrato Dei honore, ita leuiter tangimur, vt possimus conniuendo transilire. O male collocata in nos Christi beneficia, si eorum memoriam impiis blasphemias ita suffocari sustinemus.

Ad secundam Christianæ doctrinæ partem iterum redeo. Quis neget ita passim delirare homines, vt comparare se vitam æternam, operum merito, existimat: Coniungunt, fateor, interim cum suis operibus Dei gratiam. Sed cum non aliter se gratos esse confidant, quam si digni sunt: eorum, & fiduciam & gloriationem, in operibus residere constat. Hæc tripla est ac receptissima in omnibus scholis doctrina: hæc omnium ferè animis penitus infixa opinio, ita quemque amari à Deo, vt quisque sit dignus. Hoc recepto, nonne diabolica confidentia in altum eriguntur animæ, vt grauiore præcipitio in desperationis gurgitem postea ruant: Quid, quod non veris saltem obsequiis, sed nihili ineptiis Deum volunt demerent? Siquidem in operibus meritorii hæc habentur primaria: multas preculas susurrare, erigere altaria, sta-

tuas aut tabulas illic collocare, frequentare templa, cursitare de templo in templum, multas missas audi re, aliquas emere, nescio quibus abstinentiis, quæ à Christiano ieunio in totum dissident, affligere cor pus, seruandis hominum traditionibus diligenter in cumbere. In satisfactionibus nonne maior adhuc dementia? Cum scilicet ethnicorum more, piacula quærerent, quibus se cum Deo reconciliarent. Iam vero cum omnia tentando, diu multumque se fatigassent: quid profecerant? Nam cum omnia facerent, dubia & trepidante conscientia: semper eos excipiebat horribilis illa anxietas, vel potius dirum illud tormentum, de quo ante dixi: quia an Deo cum suis operibus exosí essent, dubitare iubebantur. Euerfa porro eum in modum fiducia, simul accidere necesse est, quod ait Paulus: ut æternæ hæreditatis promissio aboleatur. Vbi tunc hominum salus? Nos vero, si in tanta loquendi necessitate tacuissemus, non tantummodo in Deum ingratii & perfidi: sed etiam inhumani in homines: quibus videbamus æternum omnibus exitium imminere, nisi in viam reducentur.

Canis si tantam iniuriam inferri Domino suo cerneret, quanta Deo contumelia irrogatur in sacramentis: latraret protinus, vitamque suam potius opponeret periculo, quam, setacente, Dominum ita male tractari sineret. An nos Deo minus præstare obsequii debuimus, quam homini præstare solet bestia? Taceo quod institutis à Christo mysteriis, cœlesti-

lestique eius authoritate commendatis, nuda hominum voluntate proditos ritus æquarunt. quod tamen ipsum acriter reprehendi merebatur. Mysteria vero ipsa tot superstitionibus corrumpi, tot prauis, quas retulimus, opinionibus fœdari, ad turpem infamemque quæstum, absqueulla verecundia, prosti-tui: an dissimulanter ferre debuimus? Flagello num-mularios fugauit Christus è templo: eorum mensas manu euertit: merces exturbauit. Non omnibus, fa-teor, flagellum in manum sumere licet. Verum zelo illo, quo incitatus fuit Christus ad vindicandam Pa-tris gloriam, flagrare omnes conuenit, qui se Christi esse profitentur. Proinde quæ sibi tantopere displice-re templi inquinamenta opere monstrauit, nostrum saltem est, libera constantique voce, fortiter execrari. Quis ignorat, venalia nihilominus sacra in templis iamdudum esse, quamquam quæ medio foro prostant merces? Et alia quidem condicto precio vaneunt: de aliis, post multam licitationem, pasciscuntur.

Sed quoniam in Cœna, magis quam in reliquis, illustre est exemplum, & plus indignitatis habet: age, qua conscientia ad tam multas, tamque sacrilegas eius profanationes, conniuere potuimus? Ad quas exprimendas cum mihi nunc desint verba: quo iure nobis vitio vertitur, quod in eas inuehendo, nimis fuerimus vehementes? Vos hic iniictiss. Cæsar, & il-lustrissimi Principes, per sacrum Christi corpus, quod immolandum pro nobis exposuit, per vene-randum illum sanguinem, quem pro nostra ablutio

ne effudit, obtestor: ut reputare cum animis vestris
velitis, quanti debeat esse mysterium, in quo nobis
corpus illud in cibum, sanguis in potum exhibetur:
qua religione, qua cura, custodiri impollutum de-
beat. Cuius ergo ingratitudinis erit, si quis coeleste
hoc mysterium, quod instar preciosissimæ margari-
tæ, nobis commendauit Christus, calcari aspiciat por-
corum pedibus, & taceat? Atqui non calcari modo:
sed omni etiam pollutionis genere inquinari vide-
bamus. Quale ludibrium erat, quod mortis Christi
efficacia ad theatricam hominis actionem transfere-
batur: quod sacrificulus, tanquam Christi successor,
mediatorem se inter Deum & homines interpone-
bat: quod oblitterata vnicj sacrificii virtute, mille sin-
gulis diebus sacrificia in yna vrbe, ad expianda pec-
cata, offerebantur: quod millies quotidie immola-
batur Christus, quasi non sufficeret, semel esse pro no-
bis mortuum? Ad istas omnes contumelias Christo
irrogandas, sacrosanctæ Cœnæ titulo abusi sunt. Si-
quidem in solo sacrificii nomine omnes continen-
tur. Neque vero ignoro, quas nunc interpretationes
obtendant aduersarii, ad diluendas tantas absurdita-
tes. Verum cum hactenus omnes, quas retuli, ab omni-
nationes impudenter exercuerint: nunc deprehensi
perfodiunt sibi nouos cuniculos: quibus tamen su-
am turpitudinem minime operiunt. Missam sacrifi-
cium esse tradiderunt, quo expiatentur peccata, non
viuorum modo, sed etiam mortuorum. Quid nunc
proficiunt tergiuersando, nisi quod suam impuden-
tiā

tiam produnt: Quanta etiam sacramenti pollutio,
quod cum aperta verbi prædicatione constet legitima
consecratio: flatu duntaxat & murmure panis in
cantatur: quod non distribuitur in cœtu fidelium:
sed seorsum voratur ab uno, vel in alienum usum re
ponitur: quod cum aliqua fit distributio, populus
dimidia parte, hoc est, calice, aduersus clarum Domini
ni interdictum, priuatur: Quale deliramentum,
quod aboleri suis exorcismis fingunt panis substanciam,
vt in Christum transmutetur: Quale probatum,
quod nihilo verecundius missarum exercetur
mercimonium, quam calceorum? Nam si recipit
pitur quod dicunt: id est meritum mortis Christi
vendere. Certe non leuiorem Christo contumeliam
faciunt, quam si eius faciem conspuerent.

Tibi, quæso, inuictiss. Cæsar, vobisque illustrissimi Principes in mentem veniat, quid olim Corinthiis propter unum, nec ita grauem, prima specie, abusum huius Sacramenti, acciderit. Suam quisque coenam domo afferebat: non ut conferrent in communione: sed ut laute epularentur diuites, pauperes autem esurirent. Hanc ob causam vehementi ac saeva pestilentialia fuisse à Domino castigatos, asserit Paulus: qui tamen paternum hoc flagellum esse admonet, quo Dominus eos ad resipiscientiam vocaret. Hinc colligate, quid nobis hodie expectandum sit, qui non paululum quiddam declinauimus à recta Christi institutione: sed ab ea immenso intervallo discessimus: qui non uno in genere corrupimus eius puri-

tatem: sed compluribus, & iis quidem horrendis modis, eam deformatuimus: qui non uno quolibet abuso turbauimus legitimum eius usum, sed totam administrationem euertimus. Nec vero dubium est, quin pridem hanc impietatem vlcisci ceperit Deus. Iam multos annos continuos plurimis variisque eruminis & calamitatibus mundus premitur: & nunc ad extremum prope miseriarum ventum est. Nos quidem, aut obstupescimus ad nostras plagas: aut alias causas imaginamur, cur ita nos Deus affligat. Verum si cogitamus, quam leue fuerit erratum illud, quo vitiauerant sacram Cœnam Corinthii: præt ut sunt tot inquinamenta, quibus hodie inter nos facta pollutaque est: mirum, nisi agnoscimus, Deum, qui tam seuere in illos vindicauit, merito nobis esse magis iratum.

Regiminis Ecclesiastici corruptela quam flagitiosa fuerit, si velim persequi, infinitam syluam ingrediar. De vita sacerdotum, propter multas causas, hic dicere supersedeo. Hæc tria vitia quam non ferenda sint, expendere pro se quisque potest: quod, sublato iustæ vocationis ordine, passim sacerdotia aut per vim, aut simoniam, aut per fraudem, aut per alias improbas & sceleratas artes occupantur: quod qui præfunt, inanes potius sunt umbras, quantum ad munus suum exequendum pertinet, vel mortua simulachra, quam veri ministri: tandem quod cum verbo Dei gubernare conscientias debeant, iniusta eas tyranni de oprimunt, & multis impiorum legum vinculis con-

constrictas tenent: Ita ne, ut non modo spretis Dei
 & hominum legibus, sed projecta omni verecundia,
 fœda confusio in promouendis episcopis & presbyteris regnet: libido pro iure valeat: raro absit simonia:
 & tanquam leuia essent hæc mala, correctio in futurum seculum differatur: Iam vbi iacet docēdi cura:
 quæ restat amplius ministerii species? Iam pro spiritali conscientiarum libertate videmus quot certamina Paulus suscepere, quantaque contentione ea exagitent. At qui adhibuerit in iudicando æquitatem, intelliget profecto, longe nunc iustiores nos habere contendendi causas. In tanta ergo totius piaz doctrinæ depravatione, in tam nefaria pollutione sacramentorum, in tam deplorata Ecclesiæ calamitate, qui nos tam vehementer commoueri oportuisse negant, iis non aliter potuimus satissimamente, nisi ut Dei cultum, Christi gloriam, salutem hominum, totam sacrorum & Ecclesiæ administrationem, perfida patientia, proderemus. Speciosum est moderationis non men: pulchra & laudabilis virtus, tolerantia. Sed tenenda est regula: usque ad aras. Hoc est, ne sacrum Dei Nomen proscindi impiis blasphemias, æternam eius veritatem suffocari Diaboli mendaciis, Christum conspui, inquinari eius mysteria, crudeliter interfici miseras animas, Ecclesiam letaliter sauciatam cum ultimo exitio luctari, patienter feramus. Non enim hæc esset mansuetudo: sed earum rerum incuria, qui bus omnia posthaberi oportet.

Hactenus, quod proposueram, satis ostendisse

me confido: nos in corrigendis Ecclesiæ vitiis nequaquam fuisse vehementiores, quam res ipsa flagitabat. Neque id nostros reprehœsores fugit. Itaque ad alteram criminationem cōfugiunt: Nihil aliud nos tumultuando profecisse, nisi ut intestinis discordiis ferueret orbis Christianus, qui saltem ante pacatus erat. Adeo enim nihil emendationis apparere, ut prolapsa indeterius sint omnia: ex iis, qui doctrinam nostram sunt amplexi, paucos inde factos esse meliores: quinetiam quibusdam, si non maioris, at dissolutoris nequitia audaciam præbuisse. Obiciunt præterea, nullam esse in Ecclesiis nostris disciplinam, nullas abstinentiæ leges, nulla humilitatis exercitia: plebem, quæ nullo iugo retineatur, licentia impune lasciuire. Postremo, inuidiam nobis de bonorum Ecclesiasticorum direptione faciūt. Principes enim nostros in ea, non secus atque in hostilem prædam, inuolasse: ita spoliatam, indigna violentia, Ecclesiam fuisse: hodiéque, confuso discrimine, possideri ab iis Ecclesiæ patrimonium, qui in medio contentionum strepitum ea, sine iure, sine honesto ullo titulo, occupauerint.

Evidem non nego, cum absque controvërsia regnaret impietas, turbatum eius regnum per nos fuisse. Quòd si sanæ piaque doctrinæ, statim atque mundo illuxit, sponte omnes, promptisque animis, sicuti par erat, manum dedissent: non minus hodie tranquilla pax & quies esset inter omnes ecclesiæ, florente Christi Regno, quòd tunc, Antichirsto tyranni
dem

dem obtinente. Desinant ergo, quos veritatis cursum impedire constat, cum Christo bellum gerere: & statim optima erit concordia: aut dissensionum, quas agitant ipsi, culpam in nos reiicere desinant. Nam istud certe perquam iniquum est: cum non aliam a se pacis conditionem impetrari sustineant, nisi ut, profligata pietatis doctrina, Christo velut in se pulchrum recondito, iterum Ecclesiam subigat Antichristus: non gloriari solum tanquam innoxios: sed nobis etiam vltro insultare: nos qui nihil aliud cupimus quam unitatem, cuius modo vinculum sit aeterna Dei veritas, totum crimen & odium sustinere: perinde acsi contentionum essemus authores.

Quod nullum fructum ex doctrina nostra consecutum esse exprobrant, scio equidem nos profanis hominibus ob hanc candem causam derisui esse, quod insanabiles morbos commouendo, nihil quam ex ulceremus. Sic enim existimant: tam perditio Ecclesiae statu, frustra tentari remedia, cum nulla sit spes sanitatis. Proinde melius nihil esse concludunt, quod malum bene positum non mouere. Qui in hunc modum loquuntur, Ecclesiae instaurationem non intelligunt opus esse Dei, quod a spe opinionaque hominum nihil omagis pendeat, quam aut mortuum resurrectio, aut aliud miraculum ex eo genere. Non ergo aut ex hominum voluntate, aut ex inclinatione temporum expectanda est hic agendi facilitas: sed per medium desperationem prorumpere conuenit. Vult Dominus Euangelium suum praedicari.

Huic mandato pareamus:& sequamur, quò nos vocat. Quis futurus sit successus, inquirere, non est nostrum: nisi quod eum quām optimum,& votis optare,& precibus à Domino postulare debemus: enī etiam omni studio, solicitudine, diligentia, vt talis contingat: interea tamen qualiscunque erit, & quo animo ferre.

Immerito igitur hoc nobis criminis datur, non tantum profuisse nos, quantum & studuimus, & opertandum fuisset. Plantare & rigare nos Deus iubet. Fecimus. Solus ipse est, qui dat incrementum. Quid si pro nostro voto dare nolit? Si quod nostrarum partium erat, fideliter nos esse exequutos cōstat: ne quid amplius à nobis requirant aduersarii: de successu minus prospero cum Deo expostulent. Quamquām id quoque, quod obtendunt, nullum extare doctrinæ nostræ fructum, falsissimum est. Omitto externæ idololatriæ correctionem, totque superstitionum ac errorum: quæ pro nihilo ducenda non est. Sed annulus est hic fructus, quòd multi vere pii nobis acceptum referunt, quòd Deum puro tandem corde colere didicerint: quòd eum cœperint serena conscientia inuocare: quòd ex perpetuis tormentis liberati verum Christi gustum, in quo acquiescerent, percepient. Quòd si quārantur documenta, quæ in hominum conspectu appareant: non ita infelicitate noscum agitur, quin plurimis gloriari liceat. Quām multi, cum ante corruptionis vitæ fuissent, ita resipuerunt, vt in nouos homines viderentur conuersi:

Quām

Quam multi, cum omni reprehensione caruisset eo
rum ante acta vita, imo cum præclaram laudem ha-
buisset, adeo tamen non retrocesserunt, vt abunde vita
sua testentur, non esse sterile nec infructuosum no-
strum ministerium. Traducere nos, adeo que lacera-
re suis calumniis hostes nostri possunt: apud imperi-
tos præsertim: sed hoc nobis non eripient, quin plus
apud eos, qui doctrinam nostram sunt amplexi, in-
nocentia, integritatis, veræque sanctimoniam reperia-
tur, quam in iis omnibus, qui habentur inter eos ex-
cellentissimi. Quod si qui sunt, vt nimis multos
fatemur esse, qui ad laxandas nequitias suæ habenas
Euangelio abutantur: non nouum id quidem est.
sed quid ad nos: vt eius culpam sustinere nos oport-
eat. Scitur Euangelium vnicam esse bene sancte-
que viuendi regulam. Quod autem non omnes
regi se patiuntur, quod etiam alii, quasi iugo soluti,
liberius insolecant: in eo agnoscimus verum esse,
quod dicebat Simeon: Christum in hoc positum es-
se, vt reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Si
Euangelii lucem, ideo accendere, vt occulta im-
piorum nequitia detegatur, Deo placet: inde Euan-
gelii ministris, eorumque prædicationi crimen con-
flare, extremæ impudentia & malitia est. Ego vero
nullam illis iniuriam facturus sim, si hoc de quo in-
uidiam conflare nobis conantur in eos retorqueam.
Vnde enim lasciuendi audaciam arripiunt Dei
contemptores: nisi quod in medio dissensionum
strepitu omnia sibi licere putant. Suum ergo hoc es-

se crimen agnoscant, quod veritatis cursum remo-
rando, impunitatem alunt improborum.

Quod disciplina & legibus, quae populum in
ordine contineant, carere nos aiunt, ad eam vitupe-
rationem duplex nobis in promptu est responsio. Si
ordinem rite apud nos constitutum dixero: refellent
me quotidianæ nostrorum hominum conciones,
quibus disciplinam iacere adhuc neglectam deplo-
rant. Ego vero, sicut nos isto bono destitui non infi-
cior: ita per quos steterit hactenus, & nunc stet, quo-
minus eo fruamur, respiciendum esse dico: ut his cul-
pa imputetur. Negent hostes nostri, si possunt, o-
mnia se machinari, quod non modo laborem in for-
mandis ordinandisque Ecclesiis nostrum impedi-
ant: sed quod dissipent etiam ac euertant quidquid
per nos inchoatum fuerit. Sedulo nos quidem in Ec-
clesiæ edificatione elaboramus. Dum in opere su-
mus occupati, illi ad turbanda principia infestos se
subinde ingerunt, nec ullam nobis relaxationem per-
mittunt: ut componere domesticum Ecclesiæ sta-
tum liceat. Postea dissipationem, cuius ipsi caufa-
sunt, probri loco nobis obiectant. Quænam ista est
ingenuitas, nobis continuam exhibere molestiam:
deinde criminis loco ducere, quod per eam omnes
Ecclesiæ partes constituere non vacet: Quod mul-
tum adhuc deest ad perfectionem, Deus gemitum
nostrorum, homines querelarum testes sunt. At non
nulla, quæ ad disciplinam pertinebant, loco moui-
mus. Nempe quemadmodum facere solent, qui col-
lapsum

lapsum edificium reparare aggrediuntur, ut congregata in aceruum & confusa ruinarum fragmenta extrahant ac colligant, aptanda postea suo loco: ita nobis facere necesse fuit. Nam si quid ex veteri disciplina superfuit, in tanta Ecclesiae vastitate: ita, in deformi ruinarum aggere permixtum & proiectum, pristinam faciem amiserat: vt nullum ad usum, nisi prius extractum ex illa confusione, accommodari posset.

Vtinam autem suo saltem exemplo nos prouocarent. Sed quid: Disciplinam qui nullam apud nos esse clamitant, ipsi quam habent? An non praestaret, vitium suum agnoscere ipsos coram Deo nobiscum, & fateri, quam nobis exprobrare, quod mox in sua capita retorqueatur: Duæ sunt disciplinæ partes. Una enim ad clerum: altera vero ad plebem pertinet. Scire nunc velim, qua severitate clerum suum in honestis castisque moribus contineant. Puriorem illam & magis exquisitam sanctimoniam, ad quam clericos adstringunt antiqui canones, illis remitto. Scio enim vt intus rideant, cum quis leges illas, iam pluribus seculis mortuas, ex diuturna obliuione suscitat. Tantum vulgarem in eorum clericis honestatem requiro: vt si non excellant virtutem innocentia, saltem ne turpidine sint infames. Si quis vel muneribus, vel fauore, vel sordidis obsequiis, vel subreptitia commendatione obrepserit ad sacerdotium: simoniam esse pronunciant canones: & vindicari iubent. Quotusquisque hodie est, qui aliter perueniat? Sed

valeat, quemadmodum dixi, summus ille rigor. Verum ut nihil legibus præscriptum sit: Episcoporum domos, apertæ & prostitutæ simoniæ esse officinas, quantum est dedecus? Quid de Romana curia dicam? Vbi licitationibus palam subiacere sacerdotia, leuiculum iam videtur: cum & lenociniorum, & veneficiorum, & obsceniorum scelerum sint mercedes. Si qua saltē inter nos valet humanitatis ratio, duodecim annorum pueris mandari Archiepiscopatus, quantum est portentum? An cum colaphis cæde retur Christus, indigniore contumelia affectus fuit? An apertius Deo & hominibus illudi potest, quam vbi Christiano populo regendo præficitur puer, & in patris pastorisque sede collocatur? De presbyteris & Episcopis ita statuunt canones: vt in sua quisque statione excubias agant: ne quis longius absit a sua Ecclesia. Verum fingamus nihil tale præcipi. Quis tamen non videt, Turcarum quoque ludibriis prostitui Christianum nomen, cum pastor vocatur quispiam Ecclesiæ, ad quam ne semel quidem tota vita accedat? Nam vt quis illic perpetuo habitet, vbi destinatus est pastor: iam pridem rarum exemplum esse cœpit. Episcopi & Abbates, aut ipsi proprias aulas habent, aut ordinarii sunt in principum aulis. Alii pro suo quisque genio locum eligunt, vbi delitientur. Quibus autem nidus suis magis placet, illi vere in ecclesiis suis resident. Sunt enim ociosi ventres, qui nihil minus nouerunt, quam officium suum. Vetus illud quoque est antiquis canonibus, ne cui attri-

attribuerentur duæ Ecclesiæ. Sit hoc pro non dicto. Sed quonam colore excusabitur tanta absurditas, quod quinque, aut plura sacerdotia in vnum hominem congeruntur: quod vnus, interdum etiam puer, tres Episcopatus occupat, tanto interuallo distis-
tos, ut eos anno vertente circuire vix possit, etiam si nihil aliud agat? Examen, in promouendis sacerdo-
tibus, & morum, & doctrinæ, canones requirunt exa-
ctum & enucleatum. Demus hoc temporibus, ne ad
illam nimis austera formulam alligentur. Sed vide-
mus quām indocti, & omnis, non tantum scientiæ,
sed etiam prudentiæ expertes, sine delectu ingeran-
tur. Et in mulione conducendo maior anteactæ vitæ
ratio haberetur, quām in eligendo sacerdote. Nihil
fingo: nihil amplifico. Agunt quidem, ceu histrio-
nes in scena, fabulam: ut simulacrum aliquod anti-
qui moris repræsentent. Interrogant vel episcopi,
vel eorum suffraganei, num digni sint, quos destina-
runt ordinare. Adest qui respondeat, dignos esse. Ne-
que vero procul quærendus est testis, aut precio cor-
rumpendus. Quia enim ceremoniæ tantum seruit
hæc responfio: eam omnes cubicularii, tonsores, ia-
nitores edocentur. Iam post ordinationem, mini-
ma in clericis scortationis suspicio, secundum anti-
quos canones, corrigi debet, si conuictum fuerit cri-
men: abdicatione & excommunicatione punien-
dum est. Remittamus aliquid ex asperitate illa-
veteri. Quid tamen, quod quotidiana in illis
scortatio sic toleratur, tanquam iure permissa

foret? Clericum, qui aut venationi, aut aleæ, aut compensationibus, aut choreis indulgeat, nullo modo ferendum, pronunciant canones. Quinetiam eradunt ex ministerio, quicunque infamia aliqua notati sunt. Similiter eos omnes, qui se implicant profanis negotiis, qui ciuilibus officiis se ita immiscent, ut abstrahantur à ministerii cura, qui denique non sunt in munere suo exequendo assidui, corrigi grauerter: & nisi resipiscant, deponi præcipiunt. Excipient, tam aspera remedia, quæ ad viuum omnia vitia recessant, etatem hanc non ferre. Sit ita. Neque enim tantam ab illis puritatem flagito. Sed tam effrenem peccandi licentiam in clericis dominari, ut mundum, alioqui corruptissimum, magis inficiant, quam nullus aliis ordo, quis hoc illis ignoscat?

Plebis vero disciplina sic habet: modo clericis maneat intacta sua dominatio, modo tributis ac rapinis nihil depereat, ut reliqua ferè omnia, aut impune liceant, aut prætereantur negligenter. Videmus, ut in omne genus nequitiæ passim diffuxerint hominum mores. Nec vero eius rei alios aduocabo testes, quam te ipsum inuitiss. Cæsar, vosque illustrissimi Principes. Possunt quidem, cur ita sit, multæ causæ adduci, fateor. Sed inter multas hac prima erit, quod sua, vel indulgentia, vel socordia, improborum libidini frena laxarint sacerdotes. Quid hodie? Quam purgandis vitiis, aut saltem reprimendis, curam adhibent? Vbi monitiones? Vbi censuræ? Excommunicatio, ut alia taceam, optimus disciplinæ neruus, quem ha-

habet ysum? Habent quidem, excommunicationis nomine, tyrannicum fulmen, quod in contumaces, vt vocant, iaculantur. Sed quam contumaciam puniunt, nisi eorum, qui de causis pecuniariis ad tribunal suum citati, vel non stiterint se iudicio, vel creditoribus, propter inopiam, non satisfecerint? Ita, quod saluberrimum erat, ad corrigendos noxios, remedium: eo tantum modo ad miseros innocentésque vexandos abutuntur. Ridiculum porro est, quod occulta facinora interdum anathemate flagellant: vt si furtum admissum fuerit, nec reperiatur author. Aliena enim est ab institutione Christi hæc ratio. Ceterum cum tot publica dedecora ante omnium oculos versentur: illic cessat excommunication. Et adhuc nobis A T A Z I A N exprobrare audent, apud quos omnia sic sunt dissipata? Quamquam nihil eorum accusatione iuuamur, si in eodem sumus reatu. Sed enim non hic pertinebant, quæ hactenus dixi, vt crimen, quo nos infamant, in eos retorquendo, a nobis abstergerem: sed vt ostenderem, qualis fuerit eximia illa disciplina, quam a nobis labefactatam fuisse, conqueruntur. Si facere comparisonem libeat: non veretur, quin aliquanto saltem ordinatior ab omnibus piis iudicetur nostra qualisunque dissipatio: quam totus eorum ordo, quo gloriantur. Non blandior malis nostris, cum hæc dico. Scio quam multa desiderari in nobis possint. Et certe si hodie nos Deus vocaret ad calculum: difficilis esset excusatio. Sed cum hostibus nostris respondendum est, melio-

rem habemus causam, & faciliore victoriam, quam
vellemus.

Similis impudentiae est, quod diripi apud nos Ecclesiae opes, & in profanos usus conuerti clamitant. Si nihil hic apud nos peccari dixerim, mentiar. Et sane, raro tantae rerum conuersiones fiunt, quin secum trahant aliquid incommodi. Si quid igitur hic peccatum est, non excuso. Ceterum qua fronte nobis crimen hoc aduersarii intendunt: Ecclesiae facultates in alienos usus conuertere, sacrilegium esse dicunt. Assentior. Adiiciunt, fieri hoc a nobis. Excipio, nos minime subterfugere, quin pro nobis respondeamus: modo ipsi quoque ad causam dicendum vicissim parati veniant. Mox igitur de nobis: interea videamus quid ipsi faciant. De Episcopis nihil dico: nisi quod omnes vident, eos non splendore modo vestium, mensarum lauitiis, copioso famulitio, palatiorum magnificentia, omni denique luxus genere certare cum principibus: sed etiam in sumptus multo foediores dilapidare opes ecclesiasticas, ac profundere. Taceo venationes: taceo alex ludum: taceo reliquias voluptates, quae non exiguum redditus partem absorbent. Sed ab Ecclesia sumere eos, quod in scorta & lenones expendant, id vero nimis indignum. Iam hoc quidem absurdum: non dico modo, pompa & apparatu superbire: sed illis redundare, unde possint. Fuit olim tempus illud, cum in sacerdotibus gloria prædicaretur paupertas. Sic enim habetur in actis Aquileiensis synodi. Olim quoque san-

sancitum fuit, ut Episcopus non procul ab Ecclesia, hospitiolum, vilem mensam, & supellecilem haberet. Verum, ut faceat antiquus ille rigor: post-
Concil.
Carthag.
4.cap.14.
 quam iam vna cum opulentia multæ corruptelæ
 succreuerant, tunc quoque tamen cōfirmata iterum
 lex antiqua fuit, ut prouentum ecclesiasticorum
 quatuor fieret portiones: vna Episcopo cederet, pro-
 pter hospitalitatem, & susceptionem pauperum: al-
 tera clero: tertia pauperibus: quarta reparandis Ec-
 clesiis. Hanc rationem sua quoque etate viguisse
 testatur Gregorius. Præterea, ut nullæ sint leges sicut
 aliquando nullæ fuerunt (hæc enim, quam dixi, quem
 admodum & alia, ex inalis moribus nata est) verissi-
 mum tamen esse illud Hieronymi, nemo non fatebi-
 tur: gloriam esse episcopi, pauperum opibus prouidere:
Ad Ne-
potianum
 ignominiam omnium sacerdotum, propriis
 studere diutiis. Austerius forte videbitur quod il-
 lic quoque iubet, mensulam sacerdotis peregrinis &
 pauperibus patere. sed æque tamen est verum. Abba-
 tes quo propius, redditum amplitudine, accedunt
 ad episcopos, eò sunt illis similiores. Canonicis &
 parochis quia ad ingluuiem, delicias, & pompam,
 non suppeditab vnum sacerdotium: facile compen-
 dium, quo huic incommodo mederentur, inuenie-
 runt. Nihil enim obstat, quominus quatuor aut
 quinque sacerdotiorum prouentum recipiat vnuſ,
 qui multo plus deglutire posset vno mense, quam
 habeat in totum annum. De onere, non agitur. Sunt
 enim in promptu vicarii, qui libenter supponant hu-

meros, modo portiunculam aliquam liguriant.
 Quinetiam pauci reperiuntur, qui vno episcopatu,
c. clericos
1. quest. 2. aut abbatia vna sint contenti. Clericos, qui publico
 aluntur ecclesiæ sumptu, cum ex patrimonio possint
 viuere, sacrilegos Hieronymus appellat. Quid
 ergo de iis sentiendum, qui tres simul episcopa-
 tus, hoc est, aut quinquaginta, aut centum honesta
 patrimonia ingurgitant? Et ne paucorum culpa, im-
 merito se traduci conquerantur: quid de his sentien-
 dum, qui publicis Ecclesiæ stipendiis non luxurian-
 tur modo, sed ad soluendas lenonibus ac scortis mer-
 cedes, abutuntur? Atqui iam nihil dico, quod non sit
 vulgare. Adde, quòd si rogentur, quonam iure vel
 frugale modicumque stipendium accipient, non di-
 co omnes, sed pauci illi, qui in sacerdotiis suis resi-
 dent: ne ad hanc quidem quæstionem quod respon-
 deant, erit. Quibus enim officiis id merentur?
 Quemadmodum olim sub lege qui altari seruie-
 bant, viuebant ex altari: ita nunc qui Euāgelium an-
 nunciant, ex Euangelio viuere æquum est. atque ita
 Deus præcepit. Hæc sunt Pauli verba. Exhibeant er-
 go nobis Euangelii ministros: & stipendium illis
 non ægre concedam. Neque enim boui trituranti os
 obligandum. Boues autem arantes esfurire, & inertes
 asinos pasci, quam ab omni ratione dissentaneum?
 Atqui seruire se altari dicent. Respondeo, altaris mini-
 sterio victum meruisse sacerdotes sub lege: aliam esse
 rationem noui testamenti, sicut Paulus testatur. Et
 quæ sunt ista circa altare obsequia, quibus victū de-
 be-

beri iactant? Nempe quòd peragunt suas missas, & cantillant in templis, hoc est, partim operam sine fructu ludunt, partim sacrilegium perpetrant, quo ira Dei prouocetur. En cur illis ex publico præbentur alimenta.

Hi sunt, qui inexpiabilis, sacrilegii nostros principes accusant, quod patrimonium Ecclesiæ, Deo consecratum, rapuerint per vim & summam iniuriam. & nunc in profanos vſus dilapident. Iam quidem testatus sum, nolle me omnia, quæ apud nos fiunt, excusare. Quin potius non maiore alicubi rationem haberi, ut in eos tantum vſus impendantur Ecclesiæ reditus, quibus sunt dedicati, mihi displice re profiteor. Mecum etiam id gemunt omnes boni. Verum hoc tantum in præsentia agitur, rapuerint ne per sacrilegium Ecclesiæ bona principes nostri, cum ex sacerdotum & monachorum ereptas manibus, eas ad se receperunt. Num quia aliorum ea conferunt, quam ad saginandos illos ventres: ideo ipsa profanent. Suam enim aduersarii, non Christi, nec Ecclesiæ, causam agunt. Fateor certe, graue iudicium pronunciari aduersus eos, qui Ecclesiam spolia uerint, ut sibi raperent, quod illius erat. Sed ratio simul additur, quia veros ministros fraudulent suo vi-ctu: quia pauperes fame necando, rei sint sanguinis. Hoc autem quid ad nostros aduersarios: *Quis enim ex eorum cohorte testabitur, quod de se olim testatus est Ambrosius: sumptum esse egenorum quid- quid possidet.* Item, nihil habere episcopum, quod

Epiſtolæ.
lib. 5. epi.
31. & 33.

pauperum non sit. Imo quotusquisque est eorum, qui non æque licenter eo, quod possidet, abutatur, ac filibidini suæ, ad quamlibet profusionem, expositum foret. Frustra ergo sibi ablata esse expostulant, quæ nec vlo iure occupabant: & dilapidabant per summum nefas. Non enim licuit hoc modo nostris principibus: sed etiam necesse fuit. Quid enim cum Ecclesiam veris ministris nudam ac destirutam cernerent: reditus autem, qui alendis ministris dicati essent, ab ociosis ignauisque hominibus suppressi: cū Christi ac pauperum patrimonium cernerent, vel ingurgitari a paucis, vel in sumptuosos luxus dissolute profundi: an non admouerent manum? Imo cum obstinatos veritatis hostes Ecclesiæ patrimonio, incubare, & eo, ad C H R I S T V M impugnandum ad opprimendam pietatis doctrinam, ad persequendos eius ministros, abuti cernerent, an non excuterent protinus ex eorum manibus: ne ad vexandam Ecclesiam, Ecclesiæ saltem opibus armati instructi que essent. Laudatur spiritus sancti testimonio Rex Ios, quod cum sacras oblationes perperam consumi a sacerdotibus, animaduerteret: quæstorem suum præfecerit rationibus reposcendis. Et tamen illierant sacerdotes, quibus ordinariam administracionem Deus mandauerat. Quid ergo cum iis agendum, qui nec funguntur legitimo ministerio, nec templi modo instaurationem, sicut illi, negligunt: sed ad diruendam Ecclesiam neruos opesque omnes impendunt?

Verum

Verum administratio qualis, dicet quispiam. sanè, ut non penitus reprehensione careat: longe saltem & melior & sanctior, quam in hostium nostrorum partibus. Inde saltem aluntur veri ministri, qui populum salutis doctrina pascant: cum antehac nudæ ac destitutæ à Pastoribus Ecclesiæ sumptu tamen alimentorum grauiarentur. Vbicunque scholæ erant aut ptochotrophia, manent: aucti etiam alicubi redditus, nusquam imminuti. Multis etiam locis in vicem monasteriorum instituta ptochotrophia, quæ ante non fuerant: alicubi etiam erectæ nouæ scholæ: vbi non magistris tantum ordinata sunt stipendia: sed pueri quoque in eam spem educantur, ut postea Ecclesiæ seruant. Denique multa commoda in commune percipiunt Ecclesiæ ex iis opibus, quas sacerdotes & monachi prius soli heluabantur. Neque exigua portio in sumptus extraordinarios absuntur: qui tamen optimo iure in rationem venire debent. Certum est, multo plus consumi, rebus ita confusis, quam si, composito certo ordine, inter Ecclesiæ conueniret. Eiusmodi impensas, quæ non priuati compendii gratia, sed in publicam Ecclesiæ necessitatem fiunt, nostris principibus ac ciuitatibus non ferri expensas, perquam iniquum foret. Præterea non subducunt aduersarii rapinas illas & iniustas exactiones, quibus Ecclesiæ sub sacrificis expilabâtur, nunc autem sunt subleuatæ. Verum ob vnam causam prope superuacua est tota hæc disputatio: quod iam ante triennium testati sint nostri principes, moram se

nullam in restitutione facturos, modo in eundem se ordinem cogi patientur, qui & amplius multo idque minus honesto colore detinent, & in administratione multo dissolutius peccant. Habet igitur tua Maiestas, Inuictiss. Cæsar, eos sua promissione obstrikos. Extat etiam in manibus hominum libellus. Ut ad doctrinæ consensionem ea res non debeat esse impedimento.

Vltimum ac precipuum, quo nos grauant, crimen est, factæ ab Ecclesia discessionis. Atque hic ferociter nobis insultant, quod nulla causa sit, cur abrumpere liceat Ecclesiæ unitatem. Verum quantum nobis faciant iniuriæ, testes sunt nostrorum hominum libri. Nunc autem breuiter sibi responsum habeant: nos nec ab Ecclesia dissidere, nec ab eius communione esse alienos. Sed quia specioso illo Ecclesiæ titulo etiā piis alioqui & cordatis perstringere oculos solent: te Inuictiss. Cæsar, vosque illustriss. principes, obtestor, primum ut deposito omni præiudicio, alteram defensionis nostræ aurem integrum præbeat: deinde, ne protinus, auditio Ecclesiæ nomine, terreamini, ut memineritis, tale omnino cum laruata sui seculi Ecclesia Prophetis & Apostolis fuisse certamen, quale nobis cum pontifice Romano, totaque eius cohorte esse hodie, videtis. Cum illi, Dei mandato, in idolatriam, superstitiones, Tépli sacrorumque pollutionem, in sacerdotum socordiam actorporem, in omnium auaritiam, crudelitatem, & libidines liberius inuherentur: continuo illis regre-

regerebatur, quod hodie semper in ore habent aduersarii nostri. eos a communi sententia discedendo, Ecclesiæ scindere unitatem. Erat tunc ordinarium Ecclesiæ regimen penes sacerdotes: quod non temere arrogauerant ipsi sibi: sed Deus illis lege sua contulerat. Longe esset in singulis hoc ostendere. Vno igitur Ieremiæ exemplo simus contenti. Erat illi cum toto sacerdotum collegio negocium. Hæc ad eum imperendum erant illorum arma. Venite: conspiremus aduersus Ieremiā. Non enim lex a sacerdote peribit: nec consilium a sene: nec sermo a Prophetā. Erat illic summus sacerdos, cuius non stare iudicio, capitale erat. Totū ordinē, cui Deus ipse Israeliticæ Ecclesiæ gubernacula tradiderat, sibi consentientē habebat. Si ecclesiæ unitatē violat, qui, sola Dei veritate instrutus, ordinariæ se potestati opponit: schismaticus erit Prophetā, qui nihil eiusmodi minis fractus fuit, quominus bellum cum sacerdotum impietate gere re constanter persisteret. Stare a nobis æternam Dei veritatem a Prophetis & Apostolis prædicatā, paratus sumus ostendere: atque adeò cuius intelligere, promptum est. Sed hoc tantum ariete repellimur, quod discessionem ab ecclesia, nulla causa excusat. Nos vero id fieri a nobis, pernegamus. Quid habent, quonos urgeant: Proorsus nihil: nisi quod ordinarium habent ecclesiæ regimen, At quanto meliori iure hoc dictabat Ieremiæ hostes: Nam tunc saltem manebat adhuc sacerdotii lex a Deo constituta: ut certa esset illorum vocatio. Qui hodie præsules vocantur,

nullis, nec diuinis, nec humanis legibus, approbabant suam vocationem. Sint tamen pares. Nisi reum schismatis ante peregerint sanctum Prophetam, nihil aduersum nos proficient, fucoso illo ecclesiæ nomine. Illum vnum, exempli gratia, nominaui. Sed reliqui omnes eandem se pugnam sustinuisse testantur: cum, ad eos obruendos, ecclesiæ titulo abutetur impii sacerdotes. Quid Apostoli: an non illis necesse fuit, ut se Christi seruos profiterentur, synago^{gæ} bellum denunciare? Et tamen sacerdotii nō dum amiserant gradum aut honorem. At qui, inquiet, sic in doctrina dissidebant, tum Apostoli, tum Prophetæ, ab impiis sacerdotibus: ut in sacrificiis & precibus communionem interea cum illis colerent. Fateor: cum ad idololatriam non cogerentur. Sed quem prophetarum legimus vñquam sacrificasse in Bethel: quem etiam piorum impuris sacrificiis putamus communicasse, cum templum ab Antiocho pollutum, & profanæ illuc ceremoniæ introductæ essent?

Summa huc spectat, ut seruos Domini intelligatis inanem Ecclesiæ titulum nunquam morari solitos fuisse, cum ad stabiliendum impietatis regnum obtenderetur. Proinde non satis est, Ecclesiam iactare, sed adhibendum est iudicium: ut, quæ sit vera Ecclasia, & qualis sit eius vnitas, nouerimus. Hoc autem primum omnium est, ne Ecclesiam a Christo, capite suo, separeremus. Christum cum dico, coniunctum intelligo cum Euangelii sui doctrina, quam suo sanguine obsignauit. Ergo ut se veram es-
se

sc Ecclesiam persuadeant aduersarii: ante omnia puram Dei doctrinam apud se esse ostendant, oportet. Atque id est, quod s̄æpe dicimus, perpetua bene ordinata Ecclesiæ insignia esse, sana doctrinæ prædicatio nem, & purum Sacramentorum usum. Fundatam enim eam esse in Prophetica & Apostolica doctrina, cum testetur Paulus: nisi hoc fundamento fulcitur, ruere extemplo necesse est. Venio ad nostros aduersarios. Christum à suis partibus stare, magnifice iactant illi quidem. Sed tunc illis fides demum habebitur: si eum in verbo suo exhibeant. Ecclesiæ vocem identidem inculcant. Sed quærimus, ubinam sit illa doctrina, quam Paulus unicum facit Ecclesiæ fundamentum. Videt iam profecto Maiestas tua, Cæsar, multum interesse, veritate Ecclesiæ, an nomine armatum se hostes nostri, ad nos obruendos. Ab Ecclesia, communī fidelium omnium matre, columna & firmamento veritatis, qui discedunt, eos à Christo etiam deficere, nos æque fatemur, atque ipsi. Sed Ecclesiam requirimus, quæ filios suos incorruptibili semine ad immortalitatem gignat: quæ genitos alat spirituali cibo. Semen autem illud, ac cibus ille, verbum Dei est. Quæ puram & integrum custodiat suo ministerio veritatem illam, quam Deus in eius simum deposituit. Illa nota est minime dubia, minime fallax: quam Deus ipse Ecclesiæ suæ impressit, ut inde dignosceretur. Num videmur iniquum postulare? Vbi ergo nihil extat tale: nulla illic relucet Ecclesiæ facies. Si nomen obtenditur, notum est il-

Iud Ieremiæ:frustra verbis mendacibus gloriari impios sacerdotes:dum clamitant, Templum Domini:Templum Domini:Templum Domini:cum ex Templo Domini spelūcam latronum fecerint.

Similiter ecclesiæ vnitatem, qualis à Paulo describitur, testamur nobis esse sacrosanctam: & anathema pronunciamus aduersus omnes, qui eam villo modo violauerint. Ab hoc itaque principio vnitatem dicit Paulus, quod vnuſ sit Deus, vna fides, vnuſ Baptisma: quod vnuſ sit omnium Pater, qui nos in spem vnam vocauerit. Tunc ergo vnum erimus corpus, & vnuſ spiritus, quemadmodum illic præcipit, si vni Deo adhæreamus: idque, fidei nodo inter nos colligati. Porro memoria repetendū, quod alibi dicit: fidem esse ex Dei verbo. Sit ergo hoc constitutum, tunc constare inter nos sanctam vnitatem, cum in pura doctrina consentientes, in vnuſ Christum coalescimus. Et sanè, si in quamlibet doctrinam conspirare sufficeret: quo iam indicio amplius a prophanis impiorum factionibus Dei Ecclesia discerneretur: Quamobrem paulò post subiungit Apostolus, ad edificationem Ecclesiæ institutum esse a Christo ministerium, donec perueniamus in fidei vnitatem: hoc est, agnitionem filii Dei: ne simus amplius pueri, qui circunferamur quolibet vento doctrinæ: sed veritatem sectantes in charitate, crescamus in illum, qui est caput. Poterat ne apertius totam ecclesiæ vnitatem includere in sancta veræ doctrinæ concordia, quam dum ad Christum, ad fidem,

quæ

quæ eius agnitione continetur, ad veritatis obedientiam reuocat: Neque vero hoc longa demonstratio-
ne opus habet apud eos, qui ecclesiam cogitant ouile illud esse, cui solus Christus præest: vbi vna eius
vox auditur, & discernitur ab alienorum voce. At-
que id quoque alibi confirmat, cum pro Romanis
Deum precatur, vt vnum sentiant omnes, sed secun-
dum Christum: vt vnanimes honorent Deum.

Proinde ad Christum accedant aduersarii no-
stri primum: & tunc reos schismatis nos faciant,
quod ab ipsis in doctrina dissidere ausi simus. Cum
vero iam planum fecerim, profligatum esse Chri-
stum ex eorum contubernio, exterminatam esse E-
uangelii eius doctrinam: hoc tantum in nobis accu-
sant, quod Christo potius adhæreamus, quam sibi.
Cui enim, obsecro, persuadeant, quicunque abduci à
Christo, ciusque veritate, reculent, vt se in homi-
num tradant potestatem, eos schismaticos, & ab ec-
clesiæ confortio transfugas esse? Fateor certe, hono-
rem habendum esse sacerdotibus: & magnum esse
periculum in despectu ordinariæ potestatis. Quare
si non temere ordinariæ potestati resistendum esse
dixerint, non difficulter subscribimus. Neque enim
rudes adeo sumus, quin videamus, quanta sit futura
perturbatio, nisi authoritas deferatur iis, qui præ-
sunt. Constat ergo suus pastoribus honor: sed ita, ne
quid imminuat ex summo Christi imperio: cui & il-
los, & omnes ad vnum, subesse oportet. Hac enim
conditione se olim Israelicæ ecclesiæ regimen de-

differe sacerdotibus testatur Deus per Malachiam: ut factæ cum illis pactionis fidem præstarent. Nempe, ut labia eorum custodirent scientiam, & legem populo exponerent. Huic pactioni cum minime tunc starent sacerdotes, fœdus suum, illorum perfidia, abrogatum, iamque irritum esse, pronunciat. Falluntur, si alia se lege collocatos in Ecclesiæ regimine arbitrantur, quam ut veritatis Dei ministri sint ac testes. Quamdiu ergo, contra officii sui legem ac formulam, bellum cum Dei veritate gerere pergent, ne sibi potestatem usurpent, quam Deus non nisi, sub ea, quam diximus, conditione, vel olim sacerdotibus, vel nunc episcopis, contulit.

Verum quia Ecclesiæ communionem in illo regiminis genere, quod ipsis sibi finxerunt, inclusam esse persuasi sunt: eo solo vicisse sibi videntur, cum nobis alienationem a Romana sede obiciunt. Nobis vero de primatu Romanæ sedis, quo tantopere gloriantur, non est difficilis responsio. Sed eam disputationem, tum quia nimis prolixa foret: tum quia copiose tractata est à nostris hominibus: hic non ingrediar. Tātum hoc à vobis postulabo, inuictiss. Cæsar, & illustriss. Principes, vt Cyprianum audiatis differentem, ex quo potius ordine æstimanda sit vobis vera Ecclesiæ communio, quam ad solum Romanum Pontificem aduersarii nostri reuocant. Nam ubi ecclesiasticæ concordiæ fontem constituit in solo Christi episcopatu: cuius à singulis in solidum partem teneri affirmat, postea subiungit. Ecclesia v-

De sim-
plicitate
prelato-
rum.

na

na est, quæ in multitudinem latius incremento fœcunditatis extenditur: quomodo solis radii multi, sed lumen vnum: rami arboris multi, sed robur vnum tenaci radice fundatum: & de fonte vno riui plurimi defluunt. numerositas licet diffusa videatur exundantis copiæ largitate, vnitas tamen manet in origine. A uelle radium solis à corpore: diuisionem vnitas non capit. ab arbore frange ramum: fructus germinate non poterit. A fonte præcide riuum: præcilius arescit. Sic & ecclesia Domini luce perfusa, per totum orbem porrigitur. Vnum tamen lumen est, quod vbique diffunditur, nec corporis vnitatis separatur. Proinde hæreses & schismata inde oriri pronunciat, quòd ad veritatis originem non redditur, nec caput quæritur, nec cœlestis magistri doctrina seruat. Talē nobis hierarchiam si exhibeant: in qua sic emineant episcopi, vt Christo subesse non recusent: vt ab illo, tanquam vnico capite, pendeant, & ad ipsum referantur: in qua sic inter se fraternalm sociatem colant, vt non alio nodo, quam eius veritate, sint colligati: tum vero nullo non anathemate dignos fatear, si qui erunt, qui nō eam reuerenter, summaque obedientia, obseruent. Hæc vero mendax hie rarchiæ larua, qua superbiunt, quid omnino habet simile? Vnus principatum, Christi vice, tenet Pontifex Romanus: qui absque lege & modo, tyrannico more, imo dissolutiore impudentia, quam tyrannus quisquam dominatur. Reliquum corpus ad illius magis normam, quam Christi, compositum. Extin-

Etum illud lumen, de quo loquitur Cyprianus: præclusa fontis scaturigo: Denique sola arboris proceritas, à radice præcisa, ostentatur.

Non abs re est, scio, quod de asserendo Romanæ sedis primatu ita laborant aduersarii: in quo scilicet consistere, & se, & sua omnia, animaduertunt. Sed vestrum est, inuictiss. Cæsar, & illustriss. Principes, dispicere ac præcauere, ne vobis, sicut imperitis facere soliti sunt, inani fuco illudat. Principio hunc, quem iactant, primatum, nulla Dei authoritate, sed nudo hominum arbitrio constitutum fuisse, iam fateri ipsi quoque cogitur. Saltē id cū ostendimus, etiā si non palam assentiantur, contra tamen pugnare, quodammodo eos pudet. Fuit quidem tēpus, cum audacter scripturæ testimoniis, ad tam crassi mendacii confirmationem, abuterentur. Sed ubi comminus certatum fuit, facile fuit excutere de eorum manibus festucas, quas pro gladiis procul ostentauerant. Itaque Dei verbo destituti, confugiunt ad vetustatis subsidium. Sed inde etiā nullo negocio eos depellimus. Paulatim enim emersisse Romanos Pontifices ad hoc honoris fastigium, quod ab annis circiter quadrigenitis occuparunt, vel potius astu partim & malis artibus obrepisse, partim violenter irrupisse, tum sanctorum patrum scripta, tum acta conciliorum, tum historiæ planum faciunt. Verum ut illis vtrunque remittamus: Vt, inquam, nobis concedentibus obtineant, & collatum Diuinitus Romanæ sedi primatum: & confirmatum perpetuo veteris Ecclesiæ con-